
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 기획예산담당관 ~ 유곡면

부서: 상하수도과
정책: 상하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 지방상수도 관리(수도행정) (단위:천원)

상하수도과 33,802,413 29,154,146 4,648,267

국 879,000 879,000 0

균 959,000 959,000 0

기 1,347,590 1,341,226 6,364

특 1,000,000 0 1,000,000

도 1,426,600 1,419,100 7,500

군 28,190,223 24,555,820 3,634,403

상하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 20,784,804 18,263,756 2,521,048

국 879,000 879,000 0

균 959,000 959,000 0

기 1,347,590 1,341,226 6,364

특 1,000,000 0 1,000,000

도 1,426,600 1,419,100 7,500

군 15,172,614 13,665,430 1,507,184

지방상수도 관리(수도행정) 74,246 68,810 5,436

지방상수도 관리(수도행정) 64,246 58,810 5,436

201 일반운영비 54,446 49,010 5,436

02 공공운영비 19,766 14,330 5,436

○공공요금 및 제세 19,766 14,330 5,436

―우편요금 10,836 5,400 5,436

지하수 관리 112,312 111,700 612

도 5,100 5,100 0

군 107,212 106,600 612

지하수 이용실태 조사 및 방치된 폐공 원상 복구 70,512 69,900 612

도 5,100 5,100 0

군 65,412 64,800 612

201 일반운영비 2,712 2,100 612

02 공공운영비 1,032 420 612

○지하수 수질검사 안내문 발송 우편료
1,032 420 612

맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) 10,952,846 8,437,846 2,515,000

국 125,000 125,000 0

균 959,000 959,000 0

특 1,000,000 0 1,000,000

도 1,227,500 1,220,000 7,500

군 7,641,346 6,133,846 1,507,500

의령군 후속 노후상수관로 정비사업 1,919,575 1,924,300 △4,725

균 959,000 959,000 0

군 960,575 965,300 △4,725

401 시설비및부대비 1,575 1,924,300 △1,922,725

균 0 959,000 △959,000

군 1,575 965,300 △963,725

01 시설비 0 1,918,000 △1,918,000

430원*2,100세대*12월

430원*200매*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

○의령군 후속 노후상수관로 정비사업
0 1,918,000 △1,918,000

균 0 959,000 △959,000

군 0 959,000 △959,000

03 시설부대비 1,575 6,300 △4,725

○의령군 후속 노후상수관로 정비사업
1,575 6,300 △4,725

403 자치단체등자본이전 1,918,000 0 1,918,000

균 959,000 0 959,000

군 959,000 0 959,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,918,000 0 1,918,000

○의령군 후속 노후상수관로 정비사업
1,918,000 0 1,918,000

균 959,000 0 959,000

군 959,000 0 959,000

궁류면 소규모 수도시설 교체사업 1,001,845 1,000,000 1,845

도 500,000 500,000 0

군 501,845 500,000 1,845

401 시설비및부대비 1,001,845 1,000,000 1,845

도 500,000 500,000 0

군 501,845 500,000 1,845

03 시설부대비 1,845 0 1,845

○궁류면 소규모 수도시설 교체사업
1,845 0 1,845

노후관로 누수탐사용역 402,880 400,000 2,880

401 시설비및부대비 402,880 400,000 2,880

03 시설부대비 2,880 0 2,880

○노후관로 누수탐사용역
2,880 0 2,880

의령군 낙서정수장 배수지 증설사업 2,500,000 0 2,500,000

특 1,000,000 0 1,000,000

군 1,500,000 0 1,500,000

401 시설비및부대비 2,500,000 0 2,500,000

특 1,000,000 0 1,000,000

군 1,500,000 0 1,500,000

01 시설비 2,500,000 0 2,500,000

○의령군 낙서정수장 배수지 증설사업
2,500,000 0 2,500,000

특 1,000,000 0 1,000,000

군 1,500,000 0 1,500,000

찾아가는 우리집 수돗물 안심확인제 지원 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

201 일반운영비 15,000 0 15,000

0원

1,000,000,000원*0.1575%

1,918,000,000원*1식

1,000,000,000원*0.1845%

400,000,000원*0.72%

2,500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○찾아가는 우리집 수돗물 안심확인제 지원 15,000 0 15,000

―검사수수료 13,000 0 13,000

도 6,500 0 6,500

군 6,500 0 6,500

―홍보비 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

하수도 정비사업(수질개선사업특별회계) 7,830,880 7,830,880 0

기 788,590 782,226 6,364

군 7,042,290 7,048,654 △6,364

환경기초시설 운영 관리 7,028,720 7,028,720 0

기 788,590 782,226 6,364

군 6,240,130 6,246,494 △6,364

307 민간이전 4,500,000 4,500,000 0

기 788,590 782,226 6,364

군 3,711,410 3,717,774 △6,364

05 민간위탁금 4,500,000 4,500,000 0

○환경기초시설 관리대행
4,300,000 4,300,000 0

기 788,590 782,226 6,364

군 3,511,410 3,517,774 △6,364

재무활동(상하수도과)(환경/상하수도ㆍ수질) 12,660,639 10,833,420 1,827,219

내부거래지출 12,634,556 10,833,420 1,801,136

상수도특별회계전출금 5,743,746 3,936,246 1,807,500

701 기타회계등전출금 5,743,746 3,936,246 1,807,500

01 기타회계전출금 5,743,746 3,936,246 1,807,500

○상수도사업특별회계 전출금
5,743,746 3,936,246 1,807,500

수질개선특별회계전출금 6,890,810 6,897,174 △6,364

701 기타회계등전출금 6,890,810 6,897,174 △6,364

01 기타회계전출금 6,890,810 6,897,174 △6,364

○수질개선사업특별회계 전출금
6,890,810 6,897,174 △6,364

보전지출(상수도사업특별회계) 22,290 0 22,290

국도비 보조금 반환금 22,290 0 22,290

802 반환금기타 22,290 0 22,290

01 국고보조금반환금 14,820 0 14,820

○스마트 관망관리 인프라 구축사업
14,820 0 14,820

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,470 0 7,470

100,000원*1회*130건

500,000원*4회

4,300,000,000원

5,743,746,000원

6,890,810,000원

14,820,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 재무활동(상하수도과)(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출(상수도사업특별회계) (단위:천원)

○찾아가는 우리집 수돗물 안심확인제
7,440 0 7,440

○농어촌마을 상수도 위탁관리
30 0 30

보전지출(일반회계) 3,793 0 3,793

국도비 보조금 반환금 3,793 0 3,793

802 반환금기타 3,793 0 3,793

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,793 0 3,793

○도비보조금 반환금 3,793 0 3,793

예비비(예비비/예비비) 300,000 0 300,000

예비비(상수도사업특별회계) 300,000 0 300,000

예비비 300,000 0 300,000

801 예비비 300,000 0 300,000

03 내부유보금 300,000 0 300,000

○내부유보금 300,000 0 300,000

7,440,000원*1식

30,000원*1식

3,793,000원

300,000,000원


